
„Фер избори – можности за помалите заедници” е проект спроведуван од Асоцијација Институт за 
социјална промена ИнСоК – Тетово и Здружение за права и хуманост ИНТЕГРА НАУ Скопје. 
Овој проект е субгрант добиен во рамки на „ЕУ поддршка за Граѓански ресурсен центар – фаза 2”  
финансиран од Европската Унија. Содржината на летокот е единствена одговорност на спроведувачот на 
проектот и не мора да ги одразува ставовите на Европската Унија и на Граѓанскиот ресурсен центар. 

„Домување како основно право“ 

12 февруари, 2026 

Домувањето е основно човеково право – без него нема еднаквост, нема достоинство и нема развој. 

Секој граѓанин има право на дом што обезбедува сигурност, здравје и можност за нормален живот. Но 

реалноста покажува дека многу Роми живеат во несоодветни услови, без пристап до основни стандарди 

за домување. Тоа значи недостаток од инфраструктура, ограничен пристап до вода и електрична 

енергија, како и небезбедни простори што ја загрозуваат секојдневната благосостојба. 

Локалната самоуправа мора да ја препознае оваа состојба и да обезбеди политики што ќе гарантираат 

подобри услови за сите граѓани. Тоа подразбира изградба на социјални станови, програми за 

реновирање на постојните објекти, финансиска поддршка за семејствата во потреба и транспарентни 

критериуми за распределба на домување. Домувањето не смее да биде привилегија на малкумина – тоа 

мора да биде достапно право за секој човек, без дискриминација и игнорирање. 

 

Локалните избори 2025 се можност 

да се изберат претставници кои ќе ја 

стават оваа тема во приоритет. 

Претставници кои ќе разберат дека 

домувањето е темел на 

секојдневниот живот и дека без него, 

секоја политика за еднаквост и развој 

останува празна. Само преку 

активност и учество може да се 

обезбеди иднина каде секој има дом 

достоен за живеење. 

 

„Домување како основно право“ е 

повик за акција – да се создадат 

општини каде секое семејство има 

сигурен кров над главата, каде 

децата растат во здрави услови и каде 

заедниците се развиваат со достоинство. Домувањето е предуслов за образование, здравство и 

културна видливост. Без него, заедниците остануваат во сенка; со него, тие стануваат двигатели на 

промена и напредок. 

Затоа, да ја искористиме оваа можност и да бараме политики што ќе гарантираат домување за сите. 

Домот е право – а правото на дом е право на иднина. 

  


